[63] Sull'etimologia delle idi, il grammatico reatino affermava che: *Idus ab eo quod Tusci itus vel potius quod Sabini edus dicunt* (*de ling. Lat.* 6.28). Per le idi vedi sempre J. RÜPKE, *Kalender und Öffentlichkeit. Die Geschichte der Repräsentation und religiösen Qualifikation von Zeit in Rom*, cit., 209 s.

[64] Dal passo tuttavia, pare che la questione venne rinviata ai pontefici per la loro generale

competenza sui sacrifici. Nel racconto dello stesso episodio Macrobio specifica che il rinvio al collegio avvenne in merito all'osservanza religiosa: *sat. 1.16.21-24: Dies autem postridianos ad omnia maiores nostri cavendos putarunt, quos etiam atros velut infausta appellatione damnarunt. Eisdem tamen non nulli communes velut ad emendationem nominis vocitaverunt. Horum causam Gellium 'annalium' libro quinto decimo et Cassius Hemina 'historiarum' libro secundo referunt. 22. Anno ab urbe condita trecentesimo sexagesimo tertio a tribunis militum Virginio Manlio Aemilio Postumio collegisque eorum in senatu tractatum quid esset propter quod totiens intra paucos annos male esset afflicta res publica; et ex praecepto patrum L. Aquinium haruspitem in senatum venire iussum religionum requierendarum gratia dixisse: 23. Q. Sulpicium tribunum militum ad Alliam adversum Gallos pugnaturum rem divinam dimicandi gratia fecisse postridie idus Quintiles; item apud Cremeram multisque aliis temporibus et locis post sacrificium die postero celebratum male cessisse conflictum. 24. Tunc patres iussisse ut ad collegium pontificum de his religionibus referretur; pontificesque statuisset postridie omnes kalendas nonas idus atros dies habendos, ut hi dies neque proeliares neque puri neque comitiales essent.*

[65] *Macr., sat. 1.16.28: quod Iulius Modestus adfirmat Messalla augure consulente pontifices, an nundinarum Romanorum nonarumque dies feriis tenerentur, respondisse eos nundinas sibi ferias non videri.*

[66] Sul punto vedi, ad esempio, Liv. 32.1.9: *Feriae Latinae pontificum decreto instauratae sunt, quod legati ab Ardea questi in senatu erant sibi in monte Albano Latinis carmen, adsolet, datam non esse.* Circa la derivazione del nome di queste ferie vedi Varr., *de ling. Lat.* 6.25: *Similiter Latinae feriae dies conceptivus, dictus a Latinis populis, quibus in Albano monte ex sacris carnem petere fuit ius cum Romanis, a quibus Latinis Latinae dictae.* Per l'origine della festa vedi ancora, tra le diverse testimonianze letterarie: *de vir. illustr.* 8.2: *Gabios per Sextum filium simulato transfugio in potestatem redigit et ferias Latinas primus instituit; Macr., sat. 1.16.17: nec Latinarum tempore, quo publice quondam indutiae inter populum Romanum Latinosque firmatae sunt, inchoari bellum decebat.*